
Fairtrade Česko a Slovensko

Praha, 9. září 2020

Vývoj predaja fairtradových výrobkov na 
slovenskom trhu
v roku 2017

Fairtrade
a možnosti vášho 
zapojenia

Certifikace Fairtrade
Nástroj udržitelnosti





25 Milionů
drobných farmářů

vypěstuje většinu celosvětové

produkce kávy



Fairtradová družstva



Systém Fairtrade



Systém Fairtrade



Fairtrade a Sustainable development goals



Fairtrade nabízí pěstitelům stabilitu

- Minimální výkupní cena pro pěstitelská družstva

- Fairtradový příplatek

- Spolupráce a konkurenceschopnost družstev

- Větší ekologická šetrnost

- Zákaz geneticky modifikovaných plodin

- Šetrný a udržitelný přístup k přírodě

- Vzdělání pro děti pěstitelů a rozvoj komunit



Srovnání povědomí o známce fairtrade

Q: Znáte toto označení? (známka FAIRTRADE)

32
35

16

23

27 23

0

10

20

30

40

50

60

70

2010 2013 2019 2020

Znají známku a ví, o co se jedná Znají známku, ale není jisté, zda ví, co znamená

Vysvětlení: Při výzkumech 2010 a 2013 dávala odpověď pouze informaci, zda spotřebitelé známku znají. V roce 2019 a 2020 se na otázku 

rozlišily dvě odpovědi, a sice zda spotřebitelé známku znají a zda opravdu vědí, co znamená.

N=1030

Rok 2020
známku Fairtrade 
zná
58 % respondentů



Požadavek na dostupnost fairtradových výrobků

Q: Mají podle Vás obchodní řetězce svým zákazníkům 
aktivně nabízet zboží, které bylo vyrobeno za udržitelných 
podmínek a v souladu s principy FAIRTRADE?

Vysvětlení: Tato doplňující otázka byla položena pouze v roce 2019. K otázce byla připojena i definice: „Smyslem certifikace Fairtrade je 

poskytnout pěstitelům, zaměstnancům a řemeslníkům z tzv. rozvojových zemí možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 

Mezi hlavní principy patří zákaz dětské a nucené práce, odpovídající odměna za práci a šetrnost k životnímu prostředí.“

N=1021

Rok 2019
83 % respondentů 
souhlasí, že řetězce 
mají aktivně nabízet 
fairtradové zboží

44

39

5
1

11 Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím, nedokážu
posoudit



Fairtrade v čr 2019



Naši hlavní obchodní partneři



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Fairtradové produkty



Účast na veletrzích a konferencích



Pravidelná networkingová setkání



Kampaň fandíme fairtrade



Zahraniční hosté, tiskové konference



PRESS TRIPs



investigativní cesty



Osvětová a vzdělávací činnost



investigativní cesty



Tomáš bílý

Fairtrade Česko a Slovensko

Tomas.bily@fairtrade-cesko.cz

Tel. +420 775 074 030


